Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

REQUERIMENTO Nº 528/2023

Requer do Prefeito Municipal informações acerca da

reforma da EMEF Acácio Pedroso, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência,

ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Francisco Lacerda Brasileiro,

Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu, para que se digne encaminhar a esta Casa de Leis,

dentro do prazo legal, informações acerca da reforma da EMEF Acácio Pedroso. Conforme

resposta encaminhada a esta Casa de Leis referente ao Requerimento 1127/2022 de autoria

deste vereador (Oficio nº 1403/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO) a reforma da escola

estava com o processo pronto e em vias de ser licitada: “O processo de licitação da obra está

em tramitação na Diretoria de Licitações e Contratos – DILC – e será publicado em breve”.

Após quase um ano do questionamento, a escola encontra-se da mesma forma e a comunidade

do Profilurb em compasso de espera. Isto posto, questiona-se:

1 – Qual o motivo ou quais os motivos levaram a licitação a não ser

publicada até a presente data?

2 – Qual o custo atualizado da obra? Os recursos estão garantidos para que

a reforma seja realizada?

3 – Qual o cronograma atual desta reforma?

J U S T I F I C A T I V A

Preocupado com as reiteradas cobranças da comunidade do

bairro acerca da reforma na Escola Municipal Acácio Pedroso é que este requerimento de

informações se faz necessário, pois existe necessidade em repassar para a comunidade a

atualização do status desta obra tão importante para todos os moradores da região Sul do

município.

Nestes termos, pede deferimento.

Sala das Sessões, 7 de agosto de 2023.

Cabo Cassol

Vereador

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 23 de novembro de 2022.

Oficio nº 1403/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1127/2022.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 1127/2022, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado
pelo Ofício no 1528/2022-GP, de 3 de novembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre o andamento do processo de
reforma da Escola Municipal e Ensino Fundamental – EMEF – Acácio Pedroso, informamos, de acordo com a
Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recurso – SMPC e Secretaria Municipal da Educação –
SMED, conforme segue:

1) Qual o prazo estimado para que seja realizada a orçamentação da reforma da EMED Acácio
Pedroso?

A orçamentação da reforma da EMEF Acácio Pedroso foi realizada e concluída pela equipe da SMPC. O
processo de licitação da obra está em tramitação na Diretoria de Licitações e Contratos – DILC – e será publicado
em breve.

2) Existem recursos garantidos para tal, tendo em vista que a obra fora demandada há 3 anos?

Sim, inclusive foram encaminhadas à DILC, juntamente com a orçamentação, a dotação
orçamentária/RMS emitida pela SMED. A despesa possui adequação orçamentária ao previsto no PPA e LDO.

3) Vislumbrando a possibilidade de executar a referida reforma, quais são os itens que estão sendo
considerados para realizar a reforma?

Será realizada a reforma geral da EMEF Acácio Pedroso, considerando troca de telhado, revestimentos de
parede e piso, construção de quadra e refeitório, reforma elétrica, hidráulica, esquadrias, pintura, recuperação de
patologias, e atendimento às normas dos Bombeiros, Vigilância Sanitária, Acessibilidade, entre outras.

4) Existe internamente ou legalmente algum prazo de expiração da obrigação na execução da
reforma da EMEF Acácio Pedroso?

Haverá o prazo previsto em contrato, para a futura contratada.

5) Quais eram os problemas documentais sanados em janeiro de 2022 atinentes ao imóvel onde a
escola se encontra?

O terreno onde encontra-se a EMEF Acácio Pedroso é de propriedade do Estado do Paraná, tendo o
Município um Termo de Cessão de Uso de Imóvel no 11/2011, não podendo realizar reformas / obras de
engenharia no mesmo, por não ter a propriedade do imóvel. No dia 20/12/2021 foi emitido o Decreto no 9.916,
pelo Governo do Estado do Paraná, onde é objetivado à doação do terreno ao Município de Foz do Iguaçu. Em
14/01/2022, através do Ofício no 0038/2022, foi autorizado a efetuar a doação de imóvel estadual à Foz do Iguaçu,
tendo assim prerrogativa mediante parecer jurídico para realização de obras de engenharia.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c833fdc9-27a0-4a42-95ff-bcbb2ab82ef3.

ID.: 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 23 de novembro de 2022.

Oficio nº 1403/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1127/2022.

6) Com relação à regularização da documentação da EMEF Acácio Pedroso, o que provocou a
paralisação dos trabalhos? Tendo em vista que conforme a resposta ao Requerimento no 570/2022 os
projetos só foram iniciados em janeiro do corrente ano, após a regularização da documentação.

Questionamento respondido no item 5. A partir do decreto de doação, houve a finalização do projeto de
reforma e demais trâmites administrativos.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código c833fdc9-27a0-4a42-95ff-bcbb2ab82ef3.

ID.: 2/2

Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO
BOBATO:64806103934
CPF: (64806103934)
Data: 25/11/2022 11:37

Assinado digitalmente por
FRANCISCO LACERDA
BRASILEIRO:53736656491
CPF: (53736656491)
Data: 25/11/2022 01:09

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.403/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 1127/2022.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c833fdc9-27a0-4a42-95ff-bcbb2ab82ef3&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

c833fdc9-27a0-4a42-95ff-bcbb2ab82ef3

13CD783EEBB9CDB2265EC195266B790E5153DA9ACA016F6209D5F371C21FA17C

Anexos

RESPOSTA REQ 1127-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 60882-2022 - SMPC.pdf -

40be0963-51fc-4be4-926f-9ae560f6d608

RESPOSTA REQ 1127-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 61280-2022 - SMED.pdf -

d1723c42-af92-4c48-a1d3-bd937f5b557a

1127-2022.pdf - 67cf1f21-b68a-425d-8360-d7bd2bb61009

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 25/11/2022  11:37:29 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 25/11/2022  13:09:45 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/11/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.